

ELEB EQUIPAMENTOS LTDA.									
	America do Norte	Brasil	Asia Pacifico	Europa	Total				
Trens de pouso	18.518	208.801	-	-	227.319				
Peças de reposição	8.634	61.920	296	13.881	84.732				
Serviços	265	4.585	-	-	4.850				
Desenvolvimento	-	-	-	-	-				
(Defesa e Segurança)	-	295	-	-	295				
Outros	-	1.686	-	-	1.686				
Total	27.416	277.287	296	13.881	318.881				
• Resultado de receita por categoria em 31/12/2018:									
	2018								
	Defesa e Segurança	Aviação Executiva	Aviação Comercial	Serviços & Suporte	Total				
Trens de pouso	25.241	62.686	92.658	1.881	182.466				
Peças de reposição	16.799	33.054	63.376	10.953	124.282				
Serviços	(59)	(27)	-	(14)	4.518				
Desenvolvimento	-	-	-	-	-				
(Defesa e Segurança)	3.308	-	-	-	3.308				
Outros	-	135	-	161	296				
Total	45.288	95.848	156.034	12.980	316.285				
	2019								
	America do Norte	Brasil	Asia Pacifico	Europa	Total				
Trens de pouso	68.769	113.698	-	-	182.466				
Peças de reposição	30.633	22.790	836	71.581	125.799				
Serviços	1.759	2.505	-	153	4.417				
Desenvolvimento	-	-	-	-	-				
(Defesa e Segurança)	-	3.308	-	-	3.308				
Outros	-	162	-	134	296				
Total	101.160	142.423	836	71.867	316.286				
22. Receitas (despesas) por natureza:									
Confirme demonstração de resultado:									
	2019								
	2018*								
Receitas líquidas	318.881	316.285							
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(318.380)	(294.331)							
Administrativas	(2.972)	(3.290)							
Comerciais	(12.718)	(13.157)							
Outras receitas (despesas), líquidas	(11.392)	(10.507)							
Redução ao valor recuperável (intangível)	(65.815)	-							
Resultado operacional	(92.396)	(5.000)							
Receitas (despesas) por natureza:									
Receita de produtos	291.823	288.773							
Receita de serviços	28.660	32.272							
Dedução de vendas (i)	(1.602)	(4.760)							
Material	(295.357)	(271.682)							
Depreciação	(14.109)	(14.723)							
Amortização	(8.914)	(7.926)							
Despesa com pessoal	(6.400)	(5.761)							
Despesa com comercialização	(5.203)	(6.636)							
Redução ao valor recuperável (intangível)	(65.815)	-							
Outras receitas (despesas), líquidas	(15.479)	(14.557)							
Resultado operacional	(92.396)	(5.000)							
23. Receitas (despesas) financeiras, líquidas:									
Receitas financeiras:									
Rendimentos de aplicações financeiras	1.262	1.789							
Outras	(75)	(97)							
Total receitas financeiras	1.187	1.692							
Despesas financeiras:									
Juros sobre financiamentos	(3.329)	(7.743)							
Juros sobre impostos, encargos sociais e contribuições	(16)	(17)							
IOF sobre operações financeiras	(153)	(63)							
Outras	(2.257)	(1.604)							
Total despesas financeiras	(5.755)	(9.427)							
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	(4.568)	(7.735)							
24. Variações monetárias e cambiais, líquidas:									
Ativas:									
Caixa e equivalentes de caixa	(1.064)	(4.621)							
Contas a receber de clientes, líquidas	669	(5.974)							
Crédito de impostos	(2.989)	(6.537)							
Outras	(196)	(893)							
Total	(3.580)	(18.025)							
Passivas:									
Fornecedores	(1.079)	743							
Contas a pagar	(106)	18.399							
Impostos e encargos a recolher	(47)	527							
Provisões diversas	1.455	3.050							
Provisões para contingências	149	474							
Outras	640	(373)							
Total	(2.568)	4.795							
25. Instrumentos financeiros: a) Valor justo de instrumentos financeiros:									
A empresa não identificou, em 31/12/2019, diferenças significativas entre os valores de mercado dos instrumentos financeiros e aqueles apresentados nas demonstrações financeiras. Os instrumentos financeiros da empresa estão basicamente representados pelas seguintes contas: Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber, Outros ativos circulantes, Financiamentos, Fornecedores, Contas a pagar e Outras contas a pagar, e os valores contabilizados aproximam-se dos valores de realização ou liquidação. No caso de aplicações financeiras e financiamentos não foram identificadas diferenças significativas quando comparadas com seu valor de mercado na data. Em 31/12/2019, a empresa não possui instrumentos financeiros derivativos. b) Política de gestão de riscos financeiros: A empresa possui e segue política de gerenciamento de riscos, que orienta em relação a transações e requer a diversificação de transações e contrapartes. Nos termos dessa política, a natureza e a posição geral dos riscos financeiros é regularmente monitorada e gerenciada a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revisados, periodicamente, os limites de crédito e a qualidade do risco das contrapartes. (i) Gestão de capital: Através da gestão de capitais a empresa busca manter níveis de liquidez adequados para assegurar a continuidade do seu programa de investimentos e para oferecer retorno aos seus quotistas, em linha com as práticas do setor Aeroespacial, cujas empresas apresentam, em geral, baixos índices de alavancagem financeira. (ii) Risco de crédito: A empresa pode incorrer em perdas com valores a receber oriundos de faturamentos de peças de reposição e serviços. Para reduzir esse risco, é realizada constantemente a análise de crédito dos clientes. Para fazer face às possíveis perdas com créditos de liquidação duvidosa, foram constituídas provisões, cujo montante é considerado suficiente pela Administração, para a cobertura de eventuais perdas de crédito esperadas com a realização dos ativos. (iii) Risco de liquidez: É o risco de a empresa não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasos de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez da caixa em reais e em dólar norte-americano, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de tesouraria. Eventualmente, contratos de mútuos financeiros entre a empresa e a sua Controladora são firmados para mitigar qualquer risco de liquidez. A tabela abaixo analisa os passivos financeiros não derivativos da empresa, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento, conforme tabela:									
Em 31 de dezembro de 2019									
	Menos de 1 ano		Entre 1 e 3 anos						
Fornecedores	37.470	-	-	-					
Outras contas a pagar partes relacionadas	794	-	-	-					
Em 31 de dezembro de 2018									
Fornecedores	45.446	-	-	-					
Outras contas a pagar partes relacionadas	50.503	65.103	-	-					

b) Natureza das provisões: i) **Garantias de produtos:** As provisões com garantia são constituídas para fazer face aos gastos relacionados aos produtos, incluindo garantias e obrigações contratuais para a implementação de melhorias com a finalidade de assegurar o atingimento de indicadores de desempenho. ii) **Provisões trabalhistas, fiscais e civis:** As contingências trabalhistas caracterizam-se por processos movidos pelos sindicatos que representam os empregados ou processos individuais de ex-empregados que reclamam horas extras, produtividade, readmissões, adicionais, retroatividade de aumento salarial e reajuste salarial. Tratam-se, em sua maioria, de ex-funcionários da Controladora que foram transferidos para a empresa com os respectivos passivos trabalhistas. Do total de R\$ 5.537 referente a contingências prováveis reconhecida no passivo da empresa em 2019 (R\$ 4.136 em 2018), R\$ 4.742 refere-se à exposição dos processos trabalhistas, corrigidos monetariamente em 2019 (R\$ 3.356 em 2018). Os processos encontram-se em diversas instâncias aguardando julgamento, não estando previstos pareceres definitivos no curto prazo. Durante o período de abril de 2000 a setembro de 2003, a empresa promoveu inadvertidamente o desembarço aduaneiro de mercadorias do abrigo de Regime Especial para procedimentos a serem observados na importação, especialmente no tocante relativo ao imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), nos moldes do lançamento em conta gráfica, sem com todo observar os ditames legais e formalização do pleito. Posteriormente, efetuou as vendas de seus produtos para a Controladora, sem o destaque do ICMS, equiparando a exportação. Por não trazer prejuízo ao erário, a empresa obteve autorização de regularizar o procedimento utilizado a época por meio de Regime Especial expedido pela Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo - Processo nº 67484-88716/2004. Todavia, restam ainda formalizações previstas no referido Regime para concretizar os lançamentos em conta gráfica, relativamente à emissão e escrituração de documentos fiscais, com destaque do ICMS, conexão das obrigações acessórias e, por força do Regime, a transferência do ICMS de sua Controladora para sanar o débito apurado. A empresa não espera incorrer em perdas decorrentes dessa questão e, portanto nenhuma provisão foi registrada nas demonstrações financeiras. iii) **Provisão para perdas com programas:** A empresa reconhece desde o ano de 2014 perdas com o contrato do programa KC-390, em 31/12/2019 o montante constituído para essa perda era de R\$ 1.038 (R\$ 1.269 em 31/12/2018). iv) **Provisão ambiental:** A empresa mantém, desde 2013, provisão para gastos com serviços de investigação de solo e potencial recuperação ambiental. O saldo em 31/12/2019 é de R\$ 1.453 (R\$ 1.542 em 31/12/2018). **c) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço:** Em 31/12/2019, a empresa tem ações de natureza trabalhista e tributária, envolvendo riscos de perda classificadas pela administração como possíveis no montante de R\$ 4.550 (R\$ 4.267 em 31/12/2018), com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída. A empresa mantém certas discussões administrativas e judiciais com as autoridades fiscais no Brasil, relacionadas a tratamentos incertos adotados na apuração do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido, cuja avaliação de prognóstico foi de que as posições fiscais adotadas serão provavelmente aceitas pelas autoridades, com base em avaliação interna e externa dos assessores jurídicos. **17. Outras contas a pagar:**

	2019	2018
Provisões relacionadas com folha de pagamento	9.674	9.280
Demais contas a pagar	1.554	888
Total	11.228	10.168

18. Patrimônio líquido: **18.1. Capital social:** Em 2019, a empresa realizou um aumento de capital de R\$ 191.137, o total subscrito e integralizado em 31/12/2019 é de R\$ 353.858, representado por 353.858 mil quotas com valor nominal de R\$ 1,00 cada quota. **18.2. Reserva de capital:** Refere-se à reserva de incentivos fiscais. **18.3. Reservas de lucros:** A administração pode destinar, a título de reserva legal, o montante de até 5% do lucro líquido do exercício, que poderá ser utilizado para assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital. A administração mantém a reserva para investimentos e capital de giro com a finalidade de assegurar recursos para investimentos na atividade da empresa, podendo ainda ser utilizada em operações de resgate ou distribuída aos quotistas da empresa. **18.4. Ajustes acumulados de conversão:** Refere-se às variações cambiais resultantes da conversão das demonstrações financeiras da moeda funcional (dólar norte-americano) para a moeda de apresentação dessas demonstrações financeiras (real). **18.5. Outros resultados abrangentes:** Refere-se principalmente aos ganhos e perdas atuais decorrentes dos planos de benefícios médicos patrocinados pela empresa. **19. Participação nos lucros e resultados:** A empresa possui uma política corporativa descrita pela Controladora de conceder Participação nos Lucros e Resultados - PLR aos empregados que está vinculada a um plano de ação e ao alcance de objetivos específicos, os quais são estabelecidos e acordados no início de cada ano. Até 31/12/2019, a empresa reconheceu provisões no montante de R\$ 1.990 (R\$ 1.378, em 2018). Em abril de 2019 houve o pagamento da segunda parcela da PLR de 2018 no montante de R\$ 1.381 e em outubro de 2019 houve o pagamento da primeira parcela da PLR de 2019 no montante de R\$ 717. **20. Imposto de renda e contribuição social:** **20.1. Impostos diferidos:** A empresa, fundamentada na expectativa provável de geração de lucros tributáveis, registrou em suas demonstrações financeiras o ativo fiscal diferido representado por diferenças temporárias e prejuízos fiscais, o qual será realizado à medida que as correspondentes diferenças temporárias se realizarem.

	2019	2018*
Despesas temporariamente não dedutíveis	385	96
Prejuízos fiscais a compensar	1.867	-
Efeito da moeda funcional sobre a base tributária e societária dos itens não monetários	(38.549)	(39.633)
Diferença de prática relacionada a ativo imobilizado	6.290	(14.071)
Demais diferenças de práticas contábeis	2	(377)
Impostos diferidos passivos, líquidos	(30.006)	(53.985)
Movimentação dos impostos diferidos que afetam o resultado:		
	Exercício	Abrangente
Saldos em 31.12.2018 (Reapresentado)	(38.127)	(15.858)
Despesas/Receitas temporariamente não dedutíveis/tributáveis	289	-
Prejuízos fiscais a compensar/Créditos não reconhecidos	1.867	-
Efeito da moeda funcional sobre a base tributária e societária dos itens não monetários	1.083	-
Provisão de plano de saúde	-	-
Diferença de prática relacionada a ativo imobilizado	20.361	-
Demais diferenças de práticas contábeis	4.165	(3.787)
Saldos em 31.12.2019	(10.362)	(19.644)
20.2 Reconciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social:		
	2019	2018*
Lucro antes da provisão para IR e CS	(99.532)	(7.939)
Despesa de IR e CS às alíquotas aplicáveis no Brasil - 34%	33.841	2.699
Efeito da moeda funcional sobre a base tributária e societária dos itens não monetários	1.083	(18.742)
Gastos com pesquisa e desenvolvimento (Lei 11.196/05)	-	1.968
Efeito da moeda funcional sobre as contas de resultado	(18.041)	1.439
Outras diferença entre base societária e fiscal	11.777	(2.456)
Outros	(895)	(1.106)
Despesa de IR e CS na demonstração do resultado	(6.076)	(18.897)
Imposto de renda e contribuição social corrente	27.765	(16.198)
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	(9.060)
Total	27.765	(7.138)

21. Receita de contrato com clientes: Os valores de receita por categoria, incluindo principais linhas de produto e serviço e principais áreas geográficas são apresentados abaixo: • Resultado de receita por categoria em 31/12/2019:

	America do Norte	Brasil	Asia Pacifico	Europa	Total
Trens de pouso	18.518	208.801	-	-	227.319
Peças de reposição	8.634	61.920	296	13.881	84.732
Serviços	265	4.585	-	-	4.850
Desenvolvimento	-	-	-	-	-
(Defesa e Segurança)	-	295	-	-	295
Outros	-	1.686	-	-	1.686
Total	27.416	277.287	296	13.881	318.881
• Resultado de receita por categoria em 31/12/2018:					
	2018				
	Defesa e Segurança	Aviação Executiva	Aviação Comercial	Serviços & Suporte	Total
Trens de pouso	25.241	62.686	92.658	1.881	182.466
Peças de reposição	16.799	33.054	63.376	10.953	124.282
Serviços	(59)	(27)	-	(14)	4.518
Desenvolvimento	-	-	-	-	-
(Defesa e Segurança)	3.308	-	-	-	3.308
Outros	-	135	-	161	296
Total	45.288	95.848	156.034	12.980	316.285
	2019				
	America do Norte	Brasil	Asia Pacifico	Europa	Total
Trens de pouso	68.769	113.698	-	-	182.466
Peças de reposição	30.633	22.790	836	71.581	125.799
Serviços	1.759	2.505	-	153	4.417
Desenvolvimento	-	-	-	-	-
(Defesa e Segurança)	-	3.308	-	-	3.308
Outros	-	162	-	134	296
Total	101.160	142.423	836	71.867	316.286

(iv) Risco de mercado: Risco com taxa de câmbio: A empresa adota o dólar norte-americano como moeda funcional de seus negócios. Como consequência, as operações da empresa expostas ao risco de variação cambial são, majoritariamente, as operações denominadas em reais (custo de mão de obra, teses tributárias, despesas no Brasil, aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos denominados em reais). A política de proteção de riscos cambiais sobre posições ativas e passivas, adotada pela empresa, está substancialmente baseada na busca pela manutenção do equilíbrio de ativos e passivos sujeitos à variação cambial indexados em cada moeda e na gestão diária das operações de compra e venda de moeda estrangeira visando assegurar que, na realização das transações contratadas, esse hedge natural efetivamente se materialize. Essa política minimiza o efeito da variação cambial sobre ativos e passivos já contratados, mas não protege o risco de flutuação dos resultados futuros em função da apreciação ou depreciação do real que pode, quando medida em dólar norte-americano, apresentar um aumento ou redução da parcela de custos denominados em real. A empresa, em determinadas condições de mercado, pode decidir proteger possíveis descasos futuros de despesas ou receitas em outras moedas com o intuito de minimizar a variação cambial futura implícita no resultado da empresa. Para minimizar o risco cambial sobre os direitos e obrigações denominadas em moedas diferentes da moeda funcional, a empresa pode contratar operações com instrumentos derivativos, como por exemplo, mas não limitado, swaps, opções cambiais e Non-Deliverable Forward (NDF). Em 31/12/2019, a empresa não possuía nenhum instrumento financeiro derivativo contratado; a empresa possuía ativos e passivos financeiros denominados por diversas moedas nos montantes descritos a seguir: